UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STNMT-KS Quảng Ngãi, ngày        tháng  9  năm 2023

V/v ý kiến dự án: Đầu tư xây dựng

hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp

Hành Đức -Hành Minh,

 huyện Nghĩa Hành

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Công văn số 1669/SXD-

QLHĐXD ngày 22/8/2023 của Sở Xây dựng về việc tham gia ý kiến dự án:

Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Hành Đức - Hành Minh,

huyện Nghĩa Hành. Sau khi xem xét nội dung Hồ sơ thiết kế cơ sở dự án: Đầu

tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Hành Đức - Hành Minh, huyện

Nghĩa Hành, Sở Tài nguyên và Môi trường có một số ý kiến góp ý như sau:

1. Liên quan đến khối lượng đất san lấp, đá làm VLXD thông thường dư

thừa trong dự án, Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND tỉnh xem xét,

quyết định cho phép đơn vị được phép khai thác, thu hồi khoáng sản dư thừa

trong dự án đầu tư xây dựng công trình theo đúng quy định tại Điều 64 (trường

hợp khai thác để phục vụ trong Dự án) và Điều 65 (trường hợp khai thác cung

cấpcho các công trình, dự án khác) của Luật Khoáng sản và các văn bản pháp

luật có liên quan sau khi chủ Dự án hoàn thành các hồ sơ liên quan của Dự án

theo quy định tại Điều 53, Điều 54 Nghị định 158/2016/NĐ-CP ngày

29/11/2016 của Chính phủ.

2. Liên quan đến các hạng mục công trình bảo vệ môi trường của Dự án:

Ngày 19/7/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp nhận hồ sơ thẩm

định báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ

thuật Cụm công nghiệp Hành Đức – Hành Minh, huyện Nghĩa Hành. Tuy

nhiên, sau khi xem xét hồ sơ và đối chiếu với quy định, Sở Tài nguyên và Môi

trường nhận thấy hồ sơ không đủ điều kiện để được giải quyết theo quy định

của pháp luật và đã có Thông báo số 4350/TB-STNMT ngày 10/8/2023.

Điểm c khoản 1 Điều 36 Luật Bảo vệ môi trường quy định: “Quyết định

phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường là một

trong các căn cứ để cơ quan có thẩm quyền thực hiện phê duyệt báo cáo nghiên

cứu khả thi đối với dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư”. Tuy nhiên,

ở thời điểm hiện tại, dự án chưa được phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo

đánh giá tác động môi trường. Do đó, Sở Tài nguyên và Môi trường chưa đủ cơ

sở đối với việc tham gia ý kiến về các hạng mục công trình bảo vệ môi trường

của Dự án.

Kính gửi: Sở Xây dựng

Trên đây là ý kiến đóng góp của Sở Tài nguyên và Môi trường, đề nghị

Sở Xây dựng xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ Sở TN và MT;

- Lưu: VT, KS-TNN(np252).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2023-09-11T13:08:29+0700

		2023-09-11T14:05:56+0700

		2023-09-11T14:05:36+0700

		2023-09-11T14:05:36+0700